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PROCES   VERBAL 
 

Încheiat astăzi 23.06.2021  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei Grindu,  
judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost convocaţi  în 
sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.59 din 17.06.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 11 consilieri locali, absenti nu sunt, este întrunit cvorumul 
prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi 
şedinţa este legală. 
 Președinte de ședință este dl Ioniță Constantin. 
 Dl președinte de ședință prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței. Nu sunt. Se supune la vot 
proiectul ordinii de zi și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi procesul 
verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 18.05.2021. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este 
aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă art.88 - 90 privind incompatibilitățile 
aleșilor locali și art.228 din Codul administrativ - Regimul general aplicabil conflictului de interese  
pentru aleşii locali. Se constată că nu există astfel de stituații care ar duce la nulitatea actelor 
administrative adoptate sau eventuale prejudicii aduse terților. 
 Dl.președinte de ședință Ioniță Constantin informază Consiliul local că sunt prezenți din partea 
S.C.Ecoaqua SA, la solicitarea Consiliului local, domnii :  Culea Florin – lider de consultanță, Toma 
Mircea - șef implementare și Ion Florian – responsabil contract pentru a ne prezenta neclarității privind 
proiectul regional ce se află în derulare  pentru rețeaua de apă și canal. 
 Dl.Culea Florin prezintă un scurt istoric privind stadiul acestui proiect. Comuna Grindu nu mai 
beneficiază de realizarea proiectului de canalizare deoarece una dintre condițiile de eligibiliate pentru 
realizarea acestui proiect este numărul de locuitori. Conform datelor furnizate de către Institutul de 
Statitică Ialomița, comuna Grindu are sub 2.000 de locuitori. 
 Dl.Alexandru Laurențiu Florin întreabă dacă în acest proiect se are în vedere și potabilitatea 
apei furnizate în comună. 
 Dl.Culea Florin răspunde : nu, este reponsabilitatea dumneavostră conform protocolului 
încheiat cu unitatea noastră. 
 Alte întrebări nu mai sunt. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul doamnei secretar general al comunei pentru a prezenta 
proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.17/27.04.2021 privind aprobarea 
desființării imobilului - C1 din C.F.nr.22420 situat în comuna Grindu, str.Înv.Simoinescu Ion, nr.3, 
județul Ialomița.  

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind eliberarea din funcția de viceprimar al 
comunei Grindu, a domnului  dlui Stanciu Marin Sorin. Se citește cererea de eliberare din funcție de 
viceprimar. 

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dna secretar general al comunei prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea și 
completarea H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 În material se menționează că suprafața aferentă construcție - grădinița de copii conform 
inventarului domeniului public este de 2920 mp, iar în momentul când am efectuat măsurătorile pentru 
realizarea cărții funciare am constatat că suprafața aferentă clădirii este mai mică, respectiv 2666 mp. 



Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

Dl.președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea devizului general actualizat, indicatorilor tehnico-economici și a finanțării de la 
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL,   pentru 
obiectivul de investiţii: “ Construire grupuri sanitare pentru Şcoala gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp 
A, din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general  
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “Sistem de supraveghere video cu 
circuit închis în comuna Grindu, județul Ialomița”. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin propune consultare cu membrii Consiliului local 
pentru stabilirea locurilor de amplasare a acestor camere. 
 Dl.consilier local Frunză Nicolaie  propune să se stabilească înainte de montarea acestora. 
 Dna consilier local Orbu Roxana Mădălina solicită prezentarea ofertelor și locul de amplasare a 
acestor camere. 
 Dl.primar răspunde : m-am consultat cu șeful de post și am stabilit că vor fi amplasate la cele 
trei intrări din localitate, în intersecțiile mai mari și unde sunt instituții publice, dispensarul uman, 
cimitir. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin precizează că a prezentat domnului primar  un 
deviz de lucrări încă din iarnă  și tot atunci a solicitat consultare pentru montarea acestor camere. 
  Dl.consilier al primarului precizează că proiectul este realizat pentrtu montarea a 64 camere 
video, în prezent se vor monta un număr de 27 de camere, iar anul viitor vom continua acest proiect. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă care este principalul criteriu de selectare  
a ofertei și dacă aceeași firmă a montat și pentru comuna Gârbovi? 
 Dl.consilier al primarului răspunde : criteriu de selectare a fost prețul cel mai scăzut, dar am 
analizat și calitatea și este aceeași firmă care a montat sistemul video și pentru comuna Gârbovi. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

Dl.președinte de ședință dă cuvântul dnei sectrar general al comunei pentru a prezenta proiectul 
de hotărâre privind aprobarea contribuției/cotizației către ADI ECOAQUA SA Călărași, pentru anul 
2020. În material se prezintă adresa primită de la Ecoaqua prin care ne informează că dacă achităm 
cotizația aferentă anului 2020 până la data de 30.09.2021 nu vom mai fi nevoiți să achităm cotizația 
aferentă anului 2021. 

 Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

Dna secretar general al comunei prezintă proiectul de hotărâre pentru mandatarea 
reprezentantului comunei GRINDU în vederea exercitării votului în Adunarea Generală a Asociaţilor 
din cadrul A.D.I. “ECOAQUA” Călărași, pentru majorarea tarifului la apă și canalizare”. 

Doamna secretar general al comunei face precizarea că în ședința consiliului local din data de 
17.12.2020 am adoptat hotărarea privind numirea domnului primar al comunei Grindu, ca reprezentant 
în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI  „ECOAQUA ” Călăraşi, acum solicită o altă 
hotărâre numai pentru exercitarea votului privind majorarea tarifului la apă. 

Dl.președinte de ședință Ioniță Constantin face aceeași propunere. 
Se solicită și alte propuneri, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 

unanimitate de voturi. 
Dl.primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea unei taxe pentru desfășurarea de 

evenimente în incinta Căminului Cultural din comuna Grindu, județul Ialomița. În material se propune 
o sumă cuprinsă între 300 – 500 lei/eveniment. 

Dna consilier local Cristache Daniela Cătălina propune ca această taxă să se facă în funcție de 
anotimp, având în vedere că iarna se folosește centrala termică. 
 Dl.președinte de ședință Ioniță Constantin propune un preț fix. 
 Dl.consilier local Frunză Nicolae propune suma de 400 lei/eveniment. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel propune tot suma de 400 lei/eveniment. 



 Se supune la vot această propunere și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind înființarea unei stații de autobuz/microbuz pentru îmbarcare/debarcare persoanelor transportate 
prin curse regulate pe teritoriul UAT-ului comunei Grindu, județul Ialomița. 
 Dl.primar precizează amplasamentul acestei stații de autobuz. 
 Dna secretar general al comunei precizează că nu va contrasemna această hotărâre deoarece  
nu sunt respectate prevederile art.6, alin.(2) din Anexa nr.1 la H.G.nr.1391/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a O.U.G.nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu 
modificările și completările ulterioare, în concluzie nu s-a obținut avizul poliției rutiere. 
 Dl primar intervine și menționează că se va obține avizul poliției rutiere după adoptarea 
hotărârii. 

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

În continuare domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind montarea unor limitatoare 
de viteză în zonele cu potențial ridicat de circulație rutieră și pietonală din comuna Grindu, județul 
Ialomița. 

Dna secretar general al comunei precizează din nou că nu va contrasemna această hotărâre 
deoarece nu sunt respectate prevederile art.33 și art.44, alin.(2) din O.G.nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.128, alin.(1),      
lit.“ b “  -  “ d “  din O.U.G.nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

La capitolul diverse dna secretar general al comunei prezintă următoarele materiale: 
1. Adresa nr. 8277 din 18.05.2021 emisă de Instituția Prefectului, județul Ialomița prin 

care ne comunică unele aspecte constatate cu ocazia exercitării controlului de legalitate, cum ar fi: 
darea în folosință gratuită a unor bunuri proprietate publică ale UAT către instituțiile publice și nu 
către instituțiile de utilitate publică, finanțarea posturilor de personal nedidactic din cadrul unităților de 
învățământ din bugetul local, indexarea impozitelor și taxelor locale și anularea unor accesori la 
obligațiile bugetare se face numai prin hotărâre a consiliului local, etc. 

2. Adresa nr.8708 din 26.05.2021 emisă de Instituția Prefectului, județul Ialomița prin care 
ne comunică că nu sunt respectate prevederile legale privind înființarea/prestarea serviciilor 
comunitare de utilități publice. 

3. Cererea domnului Tănase Alexandru Mihai prin care solicită închierierea unui 
apartament din Blocul de locuințe, pe perioadă nedeterminată. 

Dna consilier local Cristache Daniela Cătălina nu este de acord cu închirierea pe perioadă 
nedeterminată, să se închirieze pe o perioadă de 24 luni așa cum sunt încheiate majoritatea 
contractelor. 

Dna secretar general al comunei face cunoscut domnilor consilieri că din discuțiile purtate cu 
persoanlul din cadrul compartimentului impozite și casierie a reieșit ca numitul Tănase Alexandru 
Mihai are de achitat către Primăria comunei Grindu aproximativ suma de 3.000 lei. 

Domnul primar este de acord cu închirierea apartamentului liber către numitul Tănase 
Alexandru Mihai și ulterior va achita această sumă. 

Supusă la vot propunerea de închiriere este aprobată. 
Alte discuții nu sunt și domnul președinte de ședință declară închisă ședința Consiliului local. 

 
 

     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL, 
                         Ioniță Constantin                                                     Ene Tudora 
 
 
 
 
 
 

 


